
№ 62(627) август 2023 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 16 августа 2023 г. № 1926
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 17 августа 2023 г. № 1949
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 17 августа 2023 г. № 1950

ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 16 августа 2023 г. № 1926

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей

Во исполнение ст. 154-156 Жилищного Кодекса РФ, Положения о расчете размера платы за наем жилых помещений для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и 
договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда на территории МО «Котлас», утвержденного постановлением администрации МО «Котлас» от 01 
декабря 2016 года № 2867 (в редакции от 28 ноября 2017 года № 2613, от 21 ноября 2019 года № 2186), руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», 
администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить величину коэффициента соответствия платы:
- равной нулю - для граждан, зарегистрированных в жилых домах с физическим износом более 65% (деревянные дома) и 70% (шлакоблочные и кирпичные дома), в домах, признанных аварийными 

и подлежащими сносу, в помещениях, признанными непригодными для проживания, а также в домах, эксплуатация которых прекращена;
- равной 0,17– для квартир низкого качества;
- равной 0,18 - для квартир среднего и улучшенного качества.
2. Установить размеры платы за наем жилых помещений для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или 

муниципального жилищного фонда на территории городского округа «Котлас» за 1 м² общей площади жилого помещения в месяц по типам квартир согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Граждане, признанные в установленном Жилищным Кодексом РФ порядке малоимущими гражданами и занимающие жилые помещения по договорам социального найма, освобождаются от 

внесения платы за пользование жилым помещением (платы за наем).
4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.
5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте 

администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. Главы городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела



2

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от  «16» августа 2023 года №_1926

Благоустройство жилого помещения

Размер платы за наем жилого помещения по типам квартир, руб./м²

для квартир низкого качества для квартир среднего качества для квартир улучшенного 
качества 

г. Котлас (за исключением микрорайонов 46-го Лесозавода, ДОК и г. Котлас п. Вычегодский)

не оборудованные централизованным отоплением или поквартирными газовыми котлами в установленном 
порядке 

12,76 16,20 -

с централизованным отоплением 13,64 17,25 -

оборудованные поквартирными газовыми котлами в установленном порядке 14,96 18,81 22,39

микрорайоны 46-го Лесозавода и ДОК г. Котласа
не оборудованные централизованным отоплением или поквартирными газовыми котлами в установленном 

порядке 10,56 13,59 -

с централизованным отоплением 11,44 14,63 -

оборудованные поквартирными газовыми котлами в установленном порядке - - -

г. Котлас п. Вычегодский

не оборудованные централизованным отоплением или поквартирными газовыми котлами в установленном 
порядке 

11,88 15,16 -

с централизованным отоплением 12,76 16,20 -

оборудованные поквартирными газовыми котлами в установленном порядке 14,08 17,77 21,24



3

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «17» августа 2023 г. № 1949

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы за содержание жилого помещения

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации городского округа «Котлас», утверждённого решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 16 
декабря 2005 года № 154/1 (с учетом изменений от 14 февраля  2013 года № 344-н, 28 ноября 2013 года № 16-н, 30 октября 2014 года № 80-н, 26 февраля 2015 года № 104-н, 27 октября 2016 года 
№ 179-н, 18 июня 2020 года № 93-н, 2 декабря 2021 года № 190-н), Правил установления размера платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений, собственников по-
мещений в многоквартирном доме, которые на их общем собрании не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержа-
ние жилого помещения и порядка определения предельных индексов изменения такой платы, утвержденных постановлением администрации городского округа «Котлас» от 7 мая 2018 года № 920, 
протоколов общих собраний собственников помещений многоквартирных домов, указанных в приложении к настоящему постановлению, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа 
«Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и найма муниципального жилищного фонда.
2. Ввести в действие указанный размер платы с 1 сентября 2023 года.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. Главы городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА СОДЕРЖАНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ

№ 
п/п

Адрес Размер платы за содержание жилого 
помещения Дата протокола общего собрания собственников МКД 

 (членов ТСЖ)улица дом
(руб./м2)

1 г. Котлас            Куйбышева 8 31,68 27.07.2023
2 г. Котлас            Маяковского 19 27,19 03.08.2023
3 г. Котлас            Багратиона 68 41,28 31.07.2023
4 г. Котлас            Володарского 120 60,45 01.08.2023
5 г. Котлас            Маяковского 15 30,79 27.07.2023
6 г. Котлас            Менжинского пер. 7 25,22 01.08.2023

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от «17» августа 2023 г. № 1949



4

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «17» августа 2023 г. № 1950

г. КОТЛАС

О внесении изменения в Положение об установлении новых систем оплаты труда работников муниципальных учреждений, оплата труда которых в настоящее время 
осуществляется на основе Единой тарифной сетки по оплате труда работников муниципальных учреждений городского округа Архангельской области «Котлас»

В соответствии с постановлением Правительства Архангельской области от 25 января 2023 года № 64-пп «О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Архангельской 
области», руководствуясь   статьями   34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Положение об установлении новых систем оплаты труда работников муниципальных учреждений, оплата труда которых в настоящее время осуществляется на основе Единой 
тарифной сетки по оплате труда работников муниципальных учреждений городского округа Архангельской области «Котлас», утвержденное постановлением администрации МО «Котлас» от 25 
февраля 2010 года № 299 (в редакции от 27 марта 2020 года № 602, с изменениями от 30 апреля 2020 года  № 795, от 28 мая 2020 года № 971, от 30 июня 2020 года № 1146, от 18 августа 2020 года 
№ 1486, от 03 сентября 2020 года № 1607, от 25 сентября 2020 года № 1791, от 15 декабря 2020 года № 2523, от 4 июня 2021 года № 1132, от 27 августа 2021 года № 1732, от 15 ноября 2021 года № 
2407, от 14 апреля 2022 года № 687, от 11 июля 2022 года № 1337, от 1 декабря 2022 года №  2516) изменение, дополнив абзац первый пункта 47 после слова «аварии» словами «, призыв работника 
или члена его семьи (супруга, супруги) на военную службу по мобилизации».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на 
официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. Главы городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», директор (главный редактор) газеты «Новый Котлас» А.С. Фомин. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в редакции муниципального автономного учреждения городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания», г.Котлас, ул.Урицкого, д.9.

Подписано к печати 22.08.2023 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 27 экземпляров. Заказ 50.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 23.08.2023 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 5-15-70, 2-08-02


